
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

Rua Barão de Itapetininga, 18. 
CEP 01042-000 
São Paulo – SP 
Fone PABX: 3396-8000 
www.cetsp.com.br 

 

                
 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

ATO DO PRESIDENTE Nº 014/17 

EMISSÃO: 09 / 02 / 2017 

VALIDADE: a determinar 

Pág. 1/1 

013/17  

Rerratifica os Atos do Presidente nºs 013/06, 022/09, 005/15, 046/15, 013/16 e 042/16. Revoga 

os AP nºs 036/13, 063/13 e 002/14.   

 

 

JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO, Presidente da Companhia de Engenharia de 

Tráfego – CET, nos termos do artigo 21, incisos II, X e XIII do Estatuto Social, a partir da data 

de publicação deste instrumento: 

 

 

DETERMINA: 

 

 A extinção do Departamento de Sistemas Tecnológicos - DST, UO 5202. 

 

 A transferência do Departamento de Projetos de Segurança - DPS, UO 5251 para a Gerência 

de Projetos Viários - GPV, UO 5230, passando a adotar a UO 5234. 

 

 Alteração da nomenclatura da Gerência de Planejamento, Logística e Estudos de Tráfego – 

GPL, UO 5210 para Gerência de Planejamento da Mobilidade - GPL, mantendo-se o número 

da UO. 

 

 Alteração da nomenclatura do Departamento de Planejamento – DPJ, UO 5211 para 

Departamento de Planejamento Viário - DPJ, mantendo-se o número da UO. 

 

 Alteração da nomenclatura do Departamento de Estudos e Pesquisa de Tráfego – DPT, UO 

5212, para Departamento de Pesquisas de Tráfego – DPT, mantendo-se o número da UO. 

 

 Alteração da nomenclatura do Departamento de Estudos e Projetos de Modos Ativos – DPM, 

UO 5216, para Departamento de Planejamento de Modos Ativos – DPM, mantendo-se o 

número da UO. 

 

 Alteração da nomenclatura do Departamento de Projetos de Geometria Viária – DPG, UO 

5231, para Departamento de Projetos de Geometria e Sinalização Viária - DPG, mantendo-se 

o número da UO. 

 

 Alteração da nomenclatura do Departamento de Gestão e Análise de Projetos - DGP, UO 

5233, para Departamento de Gestão de Projetos e Desvios de Tráfego - DGP, mantendo-se o 

número da UO. 

 

 Alteração da nomenclatura do Gerência de Segurança no Trânsito - GST, UO 5250, para 

Gerência de Segurança de Tráfego – GST, mantendo-se o número da UO. 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

Rua Barão de Itapetininga, 18. 
CEP 01042-000 
São Paulo – SP 
Fone PABX: 3396-8000 
www.cetsp.com.br 

 

                
 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

ATO DO PRESIDENTE Nº 014/17 

EMISSÃO: 09 / 02 / 2017 

VALIDADE: a determinar 

Pág. 1/2 

013/17  

 

 

 A criação do Departamento de Banco de Dados - DBD, UO 5252, subordinado à Gerência de 

Segurança de Tráfego - GST, UO 5250. 

 

 

DESIGNA: 

 

 Daphne Savoy, registro 003362-6, para responder pela Gerência de Planejamento da 

Mobilidade – GPL, UO 5210, em substituição a Vicente Pedro M.  Petrocelli. 

 

 Denise Maria Saliba Dias Gomes, registro 008758-1, para responder pelo Departamento de 

Planejamento Viário – DPJ, UO 5211, em substituição a Edison Oliveira Vianna Junior. 

 

 Edlene Carneiro de Souza, registro 007838-7, para responder pelo Departamento de 

Pesquisas de Tráfego - DPT, UO 5212, em substituição a Maurício Cordeiro da G Losada. 

 

 Carlos Alberto Codesseira, registro 003433-9, para responder cumulativamente pelo 

Departamento de Gestão de Projetos e Desvios de Tráfego – DGP, UO 5233, em substituição 

a Samuel Alves de Oliveira. 

 

 Heloisa Helena Mello Martins, registro 005530-1, para responder pela Gerência de 

Segurança de Tráfego - GST, UO 5250, em substituição a Rosangela Garreta G C Pinto. 

 

 Max Ernani Borges de Paula, registro 006156-5, para responder pelo Departamento de 

Banco de Dados – DBD, UO 5252. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO 

Presidente 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

Rua Barão de Itapetininga, 18. 
CEP 01042-000 
São Paulo – SP 
Fone PABX: 3396-8000 
www.cetsp.com.br 

 

                
 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

ATO DO PRESIDENTE Nº 014/17 

EMISSÃO: 09 / 02 / 2017 

VALIDADE: a determinar 

Pág. 1/3 

013/17  

UO DE ORIGEM: PR     (Original assinado no arquivo da GGE) 


